
48 Tr a d e  N e w s  5 /202 2

Pavel Vacek:

Zapojení turecka do evropského 
politického společenství 
je potřebné
náš Vzájemný obcHod dynamIcky roste

Dramatický propad turecké měny, útěk zahraničních investorů či rychle rostoucí inflace. 
To je obrázek tamní ekonomiky posledních let. Na druhou stranu roste geopolitický 
a bezpečnostní význam země, která je naším partnerem v NATO, a vzestupný trend 
má i náš vzájemný obchod. Jak se tyto vlivy promítají do česko-turecké ekonomické 
spolupráce, o tom jsme mluvili s velvyslancem České republiky v Turecku Pavlem Vackem.

Pane velvyslanče, jak je to tedy aktu-
álně s  česko-tureckými obchodními 
vztahy?
Turecká ekonomika je sice v  nelehké 
situaci, zatím však pokračuje vzestupný 
trend turecké produkce i  exportu: 
po  rekordním růstu vývozu v  roce 

2021 meziročně o  více než 30 procent 
i  letos zaznamenáváme nárůst, byť po-
malejší. Celkově jde nahoru také ob-
rat našeho vzájemného obchodu, a  to 
velmi dynamicky – za  prvních 8 mě-
síců tohoto roku došlo (dle ČSÚ) k  ná-
růstu o  12,7  procenta oproti stejnému 

období v  roce 2021. Tempem růstu 
tak česko-turecké ekonomické vztahy 
předčí většinu ostatních relací s  vel-
kými partnery. Turecko dlouhodobě 
patří do  top dvaceti českých export-
ních trhů a  jeho význam narůstá i  co 
do možností substituce jiných trhů.

Rozhovor

Nové istanbulské letiště nahradilo v roce 
2019 kapacitně nedostačující Atatürkovo 
letiště a je dnes nejvytíženějším v Evropě 
z hlediska počtu odbavených cestujících


